170  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

Abrir Contas de Depósitos;
PORTARIAs;
Autorizar Cobranças;
Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.
Balanços e Balancetes;
Ordens Bancárias e Empenhos.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a data de 05 de abril de 2024.
III – Fica revogada a PORTARIA n° 351 de 11 de agosto de 2023, publicada
no DOE nº 35.509, de 17 de agosto de 2023, a contar de 05 de abril de
2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de abril de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1060364
PORTARIA Nº 189 DE 09 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO, Identi-
dade Funcional nº 5981237/1, Diretora de Administração e Finanças – DAF,
como Ordenadora de Despesas, para assinar até ulterior deliberação os
atos abaixo relacionados:
PORTARIAs de Férias;
PORTARIAs de Autorização de Diárias e Viagens;
PORTARIAs de Suprimento de Fundos;
PORTARIAs de Adicional por Tempo de Serviço;
PORTARIAs de Licenças;
PORTARIAs de Lotação;
Abono de faltas de servidor, quando necessário.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a data de 05 de abril de 2024.
III – Fica revogada a PORTARIA n° 352 de 11 de agosto de 2023, publicada
no DOE nº 35.509, de 17 de agosto de 2023, a contar de 05 de abril de
2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de abril de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1060372
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 43/2024 – GABINETE, de 09 de Abril de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 795, de 29/05/2020, publicado
no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta,
Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo Eletrônico nº 2024/380831, referente
à solicitação de prorrogação da cessão;
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora ANA CRISTINA SARAIVA BENTES, Id.
Funcional nº. 5916877, ocupante do cargo de Técnico em Administração
e Finanças – Psicologia, para desempenhar suas atividades no Ministério
Público do Estado do Pará, sem ônus para esta Fundação, pelo período de
02 (dois) anos, a contar de 18/05/2024.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Abril de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1060337

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 028/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de abril de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho n° 444/2024 – GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2119855;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia)
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: Maria Glaucia Pacheco Moreira
MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: Coordenadora De Estatística Econômica E Contas Regionais
TRAJETO: Belém –PA/Marabá – PA/Belém – PA
PERÍODO: 15/04/2024 a 18/04/2024
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia) diárias
OBJETIVO: Participar das Oficinas dos Encontros Regionalizados Temáticos,
em continuidade ao “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado
do Pará – Pará 2050”, a ocorrer no município de Marabá/PA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 09 de ABRIL de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1060302
PORTARIA N° 029/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de abril de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 445/2024 GABINETE-FAPESPA ;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2119847;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia)
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: Atyliana do Socorro Leão Dias dos Santos
MATRÍCULA: 5967702/2
CARGO: DIRETORA DE ESTATÍSTICAS E DE TECNOLOGIA E GESTÃO DA
INFORMAÇÃO - DETGI
TRAJETO: Belém-PA/Marabá-PA/Belém-PA
PERÍODO: 15/04/2024 a 18/04/2024
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia) diária
OBJETIVO: Participar das Oficinas dos Encontros Regionalizados Temáticos,
em continuidade ao “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado
do Pará – Pará 2050”, a ocorrer no município de Marabá/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 09 de abril de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1060334
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital SEBRAE/CONFAP n.º 01/2023 – Chamada Pública para Seleção de
Projetos de Inovação para o Programa Inova Amazônia – Módulo Tração.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARCO ARAÚJO BONAMICO
FINALIDADE: Bolsa de Capacitação ao Empreendedorismo Inovador, con-
forme Edital SEBRAE/CONFAP n.º 01/2023 – Chamada Pública para Sele-
ção de Projetos de Inovação para o Programa Inova Amazônia – Módulo
Tração.
VALOR DA BOLSA: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/04/2024 a 09/10/2025.
DATA DE ASSINATURA: 09/04/2024
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA Nº 002/2021
 CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Ou-
torga n.º 002/2021, que tem por objeto o auxílio da FAPESPA e CNPq,
através da concessão de recursos financeiros, para a realização do Proje-
to intitulado “Caracterização do varioma de pacientes com adenocarcino-
ma gástrico de populações tradicionais da Amazônia”, aprovado no Edital
nº 021/2014 – Programa de Apoio a Núcleos de Excelência – PRONEX/
FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), que tem por objeti-
vo identificar a presença de alterações moleculares (mutações somáticas
e germinativas), que possam contribuir para o estabelecimento de novas
estratégias terapêuticas para o tratamento do CG no país, em uma amos-
tra significativa de portadores de CG da população do estado do Pará,
caracterizada pelo fato que apresentam elevada contribuição genômica do
componente ameríndio”, e tem como objeto:
10. Prorrogação do prazo de execução e vigência do TERMO DE OUTOR-
GA n.º 002/2021, com fundamento no art. 9º-A, § 3º, da Lei Federal nº
10.973/2014, no art. 64 e 70 do Decreto Estadual nº 1.713/2021, no art.
34, § 1º, I e art. 38, §2º, do Decreto Federal nº 9.283/2018, até o dia
09/04/2025;
11. Alteração do Item 3. Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa
ou fase) do Plano de Trabalho.
DATA DE ASSINATURA: 09/04/2024
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1060081